in illo deerant (vt capita prima XLVI. Geneseos, Psalmi CV—CXXXVIII. et libri Maccaeborum) supplere licuit. Auspicis Sixti V. pontificis, cura Card. Carafae, Flaminii Nobilium, aliorumque virorum doctorum<sup>ccc</sup>) prodiit grecce cum scholiis graecis, per codices MStos collectis, Romae ann. 1587. fol. typis perquam nitidis. Haec editio prae reliquis purior et integrior merito videtur viris doctissimis<sup>ddd</sup>), licet et ipsa suis non destituatur naevis, nec veterem [P] sinceram per omnia referat, vt praeter alias Vfferius cap. 8. syntagm. de LXX. interpretum versione demonstrauit. Post anni spatium latinam versionem a se et ab Antonio Carafa elucubratam atque ex antiquis doctoribus latinac ecclesiae, quantum fieri licuit, collectam, velut in compensationem perditac veteris versionis Italae<sup>eee</sup>), edidit Flaminius Nobilis, Lucensis, Romae 1588. fol. additis scholiis et adnotationibus quantiuis pretii.

Haec editio graeca pariter et latina vna cum scholiis iunctim recusa est, capitumque versiculis distincta Parisiis ann. 1628. fol. III. volum. curante Ioh. Morino, qui in praemissa praefatione hanc longe purius, quam reliquas editiones, verba et sententias LXX. interpretum referre disputat<sup>fff</sup>). Versionem latinam, in hac Parisiensi editione occurrentem,

male

*ccc) Richardus Simon in epistolis selectis, lib. I. pag. 179. et 243. testatur, in illis bibliis graecis elaborasse praeterea Petrum Morinum, tum pag. 182. Ioh. Maldonatum et pag. 240. Antonium Agellium, qui in suo ad psalmos commentario testatur, ita codice illo antiquissimo a recentiore manu plurima fuisse depravata ad libros recentiores. Fabric. Vide Petri Morini ad Sextum V. papam, de LXX. interpretibus et graecorum bibliorum editione epistolam, quae inserta est eius opusculis et epistolis, studio Iac. Quetif editis, Parisiis 1675. 12. pag. 303—312. Scharf.*

*ddd) Ioh. Morino, Rx. Waltono et aliis commemoratis ab H. Hodio de bibl. text. origin. pag. 636 sq. quibus addendus est Lamb. Bosius prolegom. ad editionem Franequeranam versionis septuaginta uirialis cap. 2. Sed I. E. Grabius epist. ad I. Millium pag. 47. editionem Romanam adpellat corruptissimam, Iſ. Vossius de septuaginta interpretationibus diff. pag. 56. omnium editionum maxime corruptam et p. 78. omnium rariotissimam, vbi omnino I. Cappellum recte reprehendit in eo, quod nimis tribuerit huic editioni. His equidem adsentiri malim, quam Ioh. Morino, qui Romanam editionem reliquis praefare censet, quia exscripta sit ex Origeniana, quae semper habita sit sincerissima, epist. ad Paſt. Iunium pag. 281. antiquitat. eccl. oriental. edit. Lond. 1703. Nam nulla editio longius, quam Romana, aberrat ab Origeniana, et proprius accedit ad eam, hoc est, vt Hieronymi verbis utar, veterem corruptam editionem: quinquam neque hanc puram refert; sed paſsum interpolatam ex editione*

hexaplii, vt praeter Vfferium et Grabium exemplis docuit Bern. Montefalconius proleg. hexapl. cap. IV. §. 5. vbi recte monet, ex mutationibus, quibus locum dedit recensio Origeniana, eueneſſe, vt editio LXX. interpretum pura, et, qualis erat ante Origenem, hodie fruſtra quaeratur. Conſetiam repertor. bibl. et orient. literat. part. VIII. pag. 109. Scharf.

*eee) Vetus Itala vocatur versio latina graecae interpretationis bibliorum et versio noui testamenti, qua ante Hieronymum per Italiam et aliis in locis via est eccllesia latina. Confer Waltons. prolegom. IX. 31. P. Pitheum de latinis S. bibliorum interpretibus, Rich. Simonem hist. crit. V. T. libro II. cap. 11. et lib. II. hist. crit. N. T. pag. 90. etc. Hodium pag. 342 sq. Fabric. Qui post Flaminium Nobilium ad nostra usque tempora in restituenda versione Itala elaborauerint, et quid praefliterint, ostenderunt J. L. Mosheimus commentar. de rebus Christianorum ante Constanti. M. p. 225 sqq. I. S. Semlerus apparat. ad liberaliem Vet. Test. interpretationem p. 307 sqq. A. G. Maschius bibl. sacr. part. II. vol. III. cap. I. Scharf. S. Hieronymus psalterium bis e LXX. verit ac recaſuit: primum Romae, deinde maiori studio Bethlehemi. Priore versione vtuntur Romae, Mediolanii, Venetiis: posteriorem continet psalterium quod vocant Gallicanum. Vid. Calmet diff. de antiquis psalmorum versionibus. Mem. de Trev. 1718. Iul. p. 57. Starkii carmina Davidis etc. pag. 295 sqq. Pfeiff.*

*fff) Latius hoc demonstrare conatus est exercit. bibl. lib. I. exercit. 9. de Romanae LXX. interpretum*

male ad Morinum, velut auctorem, refert Lambecius lib. III. commentar. de bibl. Vindob. pag. 16.

Expresserunt <sup>sss</sup>) praeterea Sixtinam siue romanam, graecō-latina *Londinensis* in Polyglottis Briani *Waltoni* ann. 1657. fol. VI. volum. quo in opere praeter Nobilii scholia, e Ioh. Drusii scriptis locupletata, adiectae sunt variae lectiones ex MSto antiquissimo graecae versionis Alexandrino, et ex editione Complutensi et Aldina, tum e MSS. Cottoniano per Genesin, Cantabrigiensi per libros Chron., Rupifucaldiano per Esaiam, et cardinalis Barbe. rini, per minores prophetas, Andreeae Masii in Iosuam, et Patricii denique Iunii notae eruditissimae in graecam, quam parabat e MSto Alexandrino editionem, sed quas dolendum est non produxisse vltra caput XIV. Numerorum.

Graeca *Londinensis* ann. 1653. 8. typis nitidis, sed quae in ordine librorum, psalmonum numero et aliis nonnullis a romana recedit, vt notauit *Vſerius syntagm. de LXX. interpretum versione cap. 9. Fabri.* Idem monuerunt *J. E. Grabius prolegom. ad Octateuch. cap. III. §. 3. et Lamb. Boſius prolegom. ad editionem Franequeranam versionis septuagintau. cap. II. vbi etiam editiones, deinceps commemoratas, Cantabrigiensi et Amstelodamensem, strictim attigit.* Ceterum auctore *A. G. Maschio biblioth. sacr. part. II. vol. II. pag. 285.* scholia editionis Romanae adiecta sunt ad calcem *exemplarium quorumdam* editionis Londinensis, scilicet eorum, quae impressa sunt quaternis, vt adparet ex iis, quae Longius narrat pag. 228 sq. Cae I. pag. 78. in *Londinensi LXX. editione anni 1653. 8. Scharf.*